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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Энергетическая

система страны играет важную роль в экономике, оказывая значительное

влияние на ее функционирование и развитие. В своих выступлениях

Основатель мира и национального единства, Лидер Нации, Уважаемый

Президент Республики Таджикистан неоднократно подчеркивал, что

Республика Таджикистан обладает значительным объемом энергоресурсов,

поэтому электроэнергетика является приоритетной отраслью экономики и

играет особую роль в функционировании и развитии народного хозяйства

нашей страны1. Особую актуальность приобретает качество оказания услуг по

обеспечению электроэнергией, от которых зависит уровень развития

энергетической системы страны и темпы экономического развития государства

в целом, так как энергообеспечение в Республике Таджикистан в соответствии

с конституционным Законом Республики Таджикистан «О естественных

монополиях» является естественной монополией государства2. В связи с этим

рынок услуг по обеспечению электроэнергией функционирует на рынке чистой

монополий, где один продавец - государство.

Электроэнергия играет очень значимую роль, как в функционировании

экономики государства, так и в жизни его населения. Невозможно представить

современную жизнь людей без электроэнергии. Как только прекращается

подача электроэнергии, обнаруживается, что все доступные до этого блага

становятся вдруг недоступными. Можно утверждать, что электроэнергия

является основой цивилизации любого современного государства.

По мнению специалистов, проблема обеспечения комфортного

проживания огромного количества людей, проживающих сегодня в городах,

станет одной из самых приоритетных3. Поэтому уже сегодня необходимо

подумать над тем, как осуществить энергообеспечение всех городских

1 Электронный ресурс http://www.president.tj
2 Закон Республики Таджикистан «О естественных монополиях», г. Душанбе, 5 марта 2007 года№ 235.
3 Электронный ресурс https://tass.ru/obschestvo/3293644
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объектов, играющих важную роль в жизни людей. Как создать внутренние

мощности, которые смогли бы удовлетворить минимальную потребность

города в электроэнергии в момент устранения последствий аварии на линии

электроснабжения. Последнее имеет тесную связь с возрастающими

требованиями к качеству жизни населения, что можно обеспечить через

организацию особого рыночного сектора – рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения или рынка электроэнергетических услуг.

Электроэнергетический рынок Таджикистана все еще продолжает

формироваться, поэтому очень важно и особенно актуально исследовать

тенденции и перспективы его развития, что обусловит более полную

реализацию мер по его функционированию и дальнейшему развитию. Особенно

важным является разработка комплексного инструментария в области

стратегического развития рынка электроэнергетических услуг. В этом

заключается актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

Принимая во внимание особый статус города Душанбе, как столицы

Республики Таджикистан необходимо понимать, что проблема развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения приобретает еще большую

актуальность.

Степень разработанности проблемы. Вопросу развития рынка услуг по

обеспечению электроэнергией в целом посвящен ряд трудов зарубежных и

отечественных ученых-экономистов. При выполнении работы использованы

научные положения, содержащиеся в фундаментальных трудах отечественных

и зарубежных ученых в сфере экономической теории, общей теории

управления экономикой, механизме ценообразования на рынке энергетических

ресурсов, вопросах обеспечения энергетической безопасности, а также

ресурсосбережении и природоохранной деятельности. Изучению

организационно-экономических основ функционирования топливно-

энергетического комплекса посвящены исследования российских ученых

Агафонова Г.В., Беломестнова В.Г., Воропай Н.И., Корнеева Д. Г., Крепкова

Р.Б. Проблемам стратегического менеджмента в энергетике посвящены
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научные труды Бушуева В.В., Воропай Н.И., Каплана Р.С, Софина Т.Н.

Современные стратегии развития энергетического сектора представлены в

работах зарубежных авторов, таких как Друкер П.Ф. Каплан Р., Климчук М. Н.

Исследование проблем удовлетворения потребностей экономики и общества

электроэнергией нашли отражение в трудах многих зарубежных ученых, таких

как Белоусова Н., Бушуева В.В., Дакалова М.В., Пашигорова В.А., Шекяна А.

В., Шлапакова В.И. и таджикских ученых Ахроровой А.Д., Аминджанова Р.М.,

Мусаевой Р.Г., Петрова Г. Н., Разыкова В.А., Рауфи А., Сулейманова А. Р.,

Сирожева Б.С., Холова А. И., Шабдолова Ш.Д. и многих других.

Научные исследования в вопросах обеспечения энергетической

безопасности в условиях Таджикистана и решение проблем развития

энергосистем, повышения энергоэффективности и энергосбережения нашло

воплощение в трудах следующих учёных – экономистов: Авезова А.Х.,

Aхрoрoвoй A.Д., Аминджанова Р.М., Вaлaмaт-зaде Т.Г., Касымовой В.,

Литвинюк И.И., Маркина В.В., Одинаева Х.А., Пашигорова В. А., Петрoвa Г.Н.,

Caмaдoвa Ш.Д., Сирожева Б.С., Шабдолова Ш.Д., Шекян А. В. и др.

Решению проблем формирования, функционирования и развития сферы

услуг посвящены научные исследования экономистов Аброскина А.Л.,

Бабуриной В.А, Воложанина В.В., Свиреденко Ю.П., Софиной Т.Н., Шиндина

Т.А. и т.д. К числу таджикских ученых, исследовавших особенности

формирования и проблемы функионирования рынков услуг можно отнести

следующих ученых Азимова П., Комилова С.Дж., Нурмахмадова М., Раджабова

Р.К., Рауфи А., Саидову М.Х., Сафарову Л.Д., Собирову Ш., Факерова Х.Н.,

Хабибова С., Ходжаева П.Д., Шарифова М.М. и др.

В целом, вышеуказанные авторы внесли значительный вклад в развитие

теории, методологии и практики экономики, организации управления рынка

услуг. Однако комплексный анализ выполненных исследований показывает,

что ещё недостаточно разработанными остаются решения вопросов, связанные

с обоснованием и разработкой приоритетных направлений развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения города.
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Целью диссертационного исследования является уточнение теоретико-

методических аспектов и разработка практических рекомендаций по

формированию и развитию рынка услуг по обеспечению электроэнергией

населения в условиях рыночных отношений. В процессе диссертационного

исследования были определены и решены следующие задачи:

 изучить место и роль рынка услуг по обеспечению электроэнергией

населения в структуре национальной экономики, выявить особенности и

проблемы его развития в условиях рыночных отношений на основе

исследования зарубежного опыта организации и развития рынка услуг по

обеспечению электроэнергией;

 оценить современное состояние рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения г. Душанбе, изучить факторы, влияющие на его

функционирование и развитие;

 выполнить экономико-математическое моделирование развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения;

 сформировать стратегию развития рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения, оценить конкурентные преимущества и ёмкость

рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения г. Душанбе;

 обосновать и разработать перспективные направления развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения г. Душанбе.

Объектом исследования является рынок услуг по обеспечению

электроэнергией населения города Душанбе.

Предметом диссертационного исследования являются организационно-

экономические отношения, возникающие в процессе функционирования и

развития рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения в условиях

углубления рыночных отношений.

Теоретическую и методологическую основу исследования составляют

разработанные международные и национальные научные труды зарубежных и

отечественных ученых в области развития энергетики и рынка

электроэнергетических услуг.
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Статистической и фактологической базой диссертационного

исследования явились официальные материалы Республики Таджикистан,

разработки Нaучнo-инфoрмaциoнного центра Межгосударственной

координационной водоохраной комиссии (НИЦ МКВК), Специальная

программа OOН для экономики Центральной Азии (CПЕКA) и др.), данные

Министерства энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан и

OAХК «Бaрки Тoчик» и др. В работе использованы официальные документы,

законодательные материалы и статистические сборники стран ЦАР, ведущих

научных центров, международных экономических организаций, а также

материалы о перспективах развития регионального рынка услуг по

обеспечению электроэнергией.

При подготовке диссертационной работы использована статистическая

информация и материалы Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, Центра стратегических исследований при Президенте

Республики Таджикистан и отчёты по реализации международных проектов

общественной организации Ассоциация энергетиков Таджикистана и других

научных организаций и ведомств.

Информационную основу диссертационной работы составили

выступления и указы Президента Республики Таджикистан, соответствующие

законодательные акты, Постановления Правительства Республики Таджикистан

в сфере энергетики и развития рынка услуг по обеспечению электроэнергией,

отчеты исследований общественной организации Ассоциация энергетиков

Таджикистана.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

систематизации теоретико-методических аспектов формирования и развития

рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения и разработке

основных направлений его развития в г. Душанбе. К основным элементам

научной новизны относятся:

 уточнено понятие «услуга» на основе комплексного анализа различных

толкований, который представляет собой вид деятельности, способствующий
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удовлетворению потребностей субъектов посредством предоставления благ

материального и нематериального характера. Дана авторская трактовка

сущностных аспектов понятийного аппарата «рынка услуг по обеспечению

электроэнергией», определяющая организационно-экономический механизм,

обеспечивающий куплю-продажу электрической энергии, электрической

мощности, услуг по транспортировке и распределению электроэнергии,

технологические услуги по обеспечению надежного функционирования

электросетей на нормальном уровне, услуг по сбыту электроэнергии, услуг по

повышению энергоэффективности, предоставляемых потребителям. На основе

изучения рынка электроэнергетических услуг ряда зарубежных стран,

подтверждено, что наиболее рациональной моделью рынка для Таджикистана

является вертикально-интегрированная модель, так как существующий уровень

развития рыночных отношений требует государственного регулирования

процесса оказания услуг по обеспечению электроэнергией населения.

Уточнено, что ценообразование на данном рынке является основным

механизмом его формирования и развития;

 проанализировано современное состояние рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения г. Душанбе свидетельствующее о том, что для

решения создавшихся проблем на рынке услуг необходимо реформирование

его функциональной деятельности путем создания реальных конкурентных

отношений в сферах производства и распределения электроэнергии, а также

совершенствование государственного регулирования в отрасли. На основе

проведенного анализа выявлены возможности улучшения предоставления

электроэнергетических услуг населению. Разработана авторская классификация

факторов, влияющих на уровень развития рынка услуг по обеспечению

электроэнергией, отражающая социальную, экономическую, демографическую,

политическую или иную сторону хозяйственной жизни общества;

 разработана экономико-математическая модель развития рынка услуг

по обеспечению электроэнергией населения на основе корреляционно-

регрессионного анализа факторов, которая позволяет определить зависимость
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уровня потребления электроэнергии населением от уровня социально-

экономического развития общества. Выявлены внутренние и внешние факторы,

влияющие на функционирование и развитие рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения;

 разработана стратегия развития рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения г. Душанбе, которая призвана обеспечить

энергетическую безопасность в условиях углубления рыночных отношений.

Оценены конкурентные преимущества и рассчитана емкость рынка услуг по

обеспечению электроэнергией населения, свидетельствующая об огромном

потенциале по удовлетворению потребностей различных субъектов и населения

в электроэнергии;

 на основе комплексного SWOT-анализа, определены основные

направления и перспективы развития рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения города Душанбе. SWOT-анализ позволил

определить, что, несмотря на наличие недостатков и угроз, рынок услуг по

обеспечению электроэнергией населения обладает большим потенциалом

роста. Положительный эффект и возможности позволяют говорить о принятии

стратегии дальнейшего развития данного рынка.

Область диссертационного исследования соответствует следующим

пунктам Паспорта номенклатуры специальностей научных работников

(экономические науки) 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - сфера услуг): 1.6.109. Совершенствование организации,

управления в сфере услуг в условиях рынка; 1.6.112. Факторы, влияющие на

размещение и эффективность деятельности предприятий сферы услуг; 1.6.116.

Механизм повышения эффективности и качества услуг; 1.6.118- Формирование

и развитие отраслевых, региональных и общенациональных рынков услуг;

1.6.123. Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг.

Практическая значимость исследования. Диссертационное

исследование является научно-практическим обобщением многолетних
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исследований автора по изучению основ рынка услуг по обеспечению

электроэнергией в развивающейся экономике страны. Полученные в

диссертации научные результаты могут послужить основой для разработки

приоритетных направлений развития рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения. Отдельные положения диссертационного

исследования могут быть использованы Министерством энергетики и водных

ресурсов Республики Таджикистан и ОАХК «Барки Точик» при разработке

системы мер по повышению степени caмooбеcпечения регионов

электроэнергией посредством освоения различных источников производства

электроэнергии, в частности, развития «зелёной» энергетики, обеспечения

населения, промышленности, сельского хозяйства и других отраслей

экономики страны и ее отдельных регионов электроэнергией.

Ряд положений, выводов и рекомендаций диссертационного

исследования используются в учебном процессе при изучении курсов

«Экономика отрасли», «Национальная экономика», «Региональная экономика»,

«Экономика сферы услуг», «Менеджмент», «Государственное регулирование

экономики», «Ценообразование» и другие.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

положения диссертационной работы доложены и обсуждены на

международных и республиканских научно-практических конференциях,

состоявшихся в 2012-2020 годах в г. Душанбе Республики Таджикистан.

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

опубликованы в пятнадцати научных публикациях общим объемом 7,57

печатных листов, из них четыре статьи в рецензируемых изданиях Высшей

Аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования

России.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, выводов

и предложений, списка использованной литературы из 237 наименований и

изложена 169 страницах машинописного текста, включая 25 таблиц и 20

рисунков.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ

РЫНКА УСЛУГ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЕЙ

НАСЕЛЕНИЯ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ

1.1. Рынок услуг по обеспечению электроэнергией населения в структуре

национальной экономики

Среди основных направлений развития современной экономики многих

стран мира, лидирующее положение занимает сфера услуг, которая

представляет собой сложный многогранный механизм, охватывающий

довольно широкий круг деятельности: транспорт, торговлю, медицину,

страхование, образование, электроэнергетику.

В условиях рыночных отношений становление сферы услуг как

доминирующего сектора большинства национальных экономик стало

закономерностью общемирового развития. По утверждению некоторых

экспертов наш XXI век станет периодом расцвета информации и сервиса, где в

рамках удовлетворения материальных и духовных потребностей огромную

роль будут играть услуги, направленные на развитие производства товаров и

улучшение интеграционных процессов.

Согласно развитию современной мировой экономики наиболее

динамично развивающимся сектором является сфера услуг. Эта отрасль

отличается от других постоянными изменениями в смысле инновационных

новшеств на современном этапе развития. Кроме того, здесь постоянно

появляются новые фирмы и новые виды оказываемых услуг. Это объясняется

внедрением новых современных технологий, благодаря которым значительно

сокращается качество и скорость оказания услуг4. Эксперты отмечают, что в

течение последних десятилетий услуги все более интегрируют в систему

экономических и социальных отношений. Спектр предлагаемых услуг

неизменно увеличивается, а это, соответственно, ведет к увеличению числа

занятых в данной сфере экономики. В совокупном мировом объеме валового

4 Раджабов Р.К., Факеров Х.Н., Нурмахмадов М., Саидова М.Х. Сфера услуг: проблемы и перспективы

развития. Монография-/Р.К.Раджабов, Х.Н Факеров., М.Нурмахмадов, М.Х.Саидова.-Душанбе: Ирфон, 2007.-

456 с.
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продукта доля сферы услуг в настоящее время составляет почти 70% - это

значительно превышает долю сферы производства товаров: на сегодняшний

день более половины работоспособного населения мира занято именно в сфере

услуг5.

Для достижения целей устойчивого развития социально-экономического

потенциала любого государства энергетические услуги играют важную роль,

обеспечивая эффективный доступ населения к электроэнергии – основному

фактору такого развития6.

Электроэнергетические услуги необходимы на всех этапах

общественного производства. Существуют услуги, которые являясь

естественными или природными для человека, будут сопровождать его до тех

пор, пока он существует. Такими услугами можно назвать услуги

жизнеобеспечения, к которым, естественно, относятся и услуги по обеспечению

электроэнергией населения. Для обеспечения деятельности существующей и

будущей инфраструктуры, а также функционирования промышленности,

необходимо создание специальных условий, основу которых составляет

электроэнергетика. Вся жизнь и деятельность человечества, способность

выживания напрямую зависит от обеспеченности энергоресурсами, от

возможности получить электроэнергию в достаточном количестве7. Все это

происходит не из-за активного роста генерации электроэнергии и даже не роста

вклада электроэнергетики в валовой внутренний продукт. Это является

следствием внедрения электроэнергии в научно-технический прогресс:

развитие электроники и локальных систем связи, активное использование

Интернета, всевозможных пакетов программного обеспечения, систем

управления и т.д. Иными словами, в новых условиях углубление

электрификации неразрывно связано с развитием высоких технологий

5 Материалы Семинара Генерального Соглашения по торговле услугами. – М.: ВНИКИ, 22-26 мая 1994. – С.51.
6 Раджабов Р.К., Факеров Х.Н., Нурмахмадов М., Саидова М.Х. Сфера услуг: проблемы и перспективы

развития. Монография-/Р.К.Раджабов, Х.Н Факеров., М.Нурмахмадов, М.Х.Саидова.-Душанбе: Ирфон, 2007.-

456 с.
7 Рогалев Н.Д., Зубкова А.Г., Мастерова И.В. Экономика энергетики: учеб. пособие для вузов. /Н.Д. Рогалев,

А.Г. Зубкова, И.В. Мастерова// М.: МЭИ, 2005. - 288 с.

13

постиндустриального общества и становится залогом цивилизованного

развития страны8. Особое место в развитии города занимают планы создания

административно-деловых, торговых, гостиничных центров и строительство

отдельных объектов общественного и культурного назначения. Опыт

проектирования и строительства зданий административно-делового назначения

показывает, что такие объекты имеют весьма большие энергетические

нагрузки. Эффективная работа городской энергосистемы предусматривает как

надежное и бесперебойное электроснабжение уже существующих

потребителей, так и обеспечение растущей потребности города в

электроэнергии. Учитывая темпы увеличения численности населения и

территорию города Душанбе, его статус и экономическое развитие, проблема

развития рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения становится

еще более актуальной.


[…]


обеспечению электроэнергией населения доказало, что электроэнергетические

рынки любого типа в силу приоритетности надежности энергообеспечения и

наличия естественных монополий являются регулируемыми и в той или иной

степени контролируются государством. В Республике Таджикистан

предпосылками осуществления государственного регулирования и контроля

являются наличие естественной монополии в энергообеспечении, статус

электроэнергетики, наличие единой национальной электроэнергетической

системы, государственных стандартов качества электрической энергии,

противоречий между интересами бизнеса и долгосрочными общественными

целями. Выявлено, что для Таджикистана характерна национально-

монопольная модель, отличием которой является повышенное значение

энергетики в социально-экономическом развитии страны, максимальное

присутствие государства в отрасли и использование электроэнергетики как

рычага давления при принятии политических решений. Однако внедрение

обоснованной тарифной политики, обеспечение платежеспособного спроса и

коммерциализация энергетической отрасли приведет к созданию нового

конкурентоспособного рынка услуг по обеспечению электроэнергией

населения; появятся возможность прихода частного капитала в

электроэнергетику.

3. Исследование показало, что после перехода Республики Таджикистан

от плановой экономики к рыночной, в результате чего образовался

национальный рынок услуг по обеспечению электроэнергией, появился целый

ряд существенных проблем, в частности: монопольное положение одной

компании, ухудшение использования основных фондов энергетики, низкий

уровень платежей за потребленную электроэнергию, слабое финансирование

энергетического комплекса в частности и т.д. Однако уже сегодня

Правительство республики принимает необходимые меры по созданию
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благоприятных условий для развития рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения: создание законодательной базы, государственные

программы развития ТЭК и т.д. Продолжается совершенствование механизма

функционирования рынка услуг для достижения наилучшего эффекта. Для

этого необходимо с максимальной выгодой использовать гидропотенциал,

вовлекать в хозяйственный оборот другие, хотя и не столь существенные

энергоресурсы, находящиеся на ее территории, в том числе нетрадиционные

возобновляемые источники энергии; уделять особое внимание

реформированию тарифной политики, обеспечению прозрачности принятия

решения, вовлечение общественности, уязвимых слоев населения и других

групп потребителей в процесс принятия решений.

4. Согласно проведенному анализу на функционирование и развитие

рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения влияет множество

факторов, которые отражают социальную, экономическую, демографическую,

политическую или иную сторону хозяйственной жизни общества. Развитие

рынка протекает под влиянием следующих факторов: состояние основных

средств; потребность энергопредприятий в инвестициях; уровень текущих

издержек; уровень благосостояния населения республики; стоимость

электроэнергии; динамика изменения цен поставщиков на энергоресурсы;

платежеспособность населения; состояние и стабильность нормативно-

правовой базы государственного регулирования тарифов; энергоемкость

предприятий; динамика изменения структуры объем электропотребления;

уровень инфляции; инвестиционная привлекательность отрасли энергетики;

финансовые возможности и приоритеты инвесторов. По мере увеличения

населения, развития экономики и общества увеличивается и объем спроса на

электроэнергию. Практическая реализация Закона Республики Таджикистан

«Об энергоэффективности и энергоёмкости» позволит значительно сократить

спрос на электроэнергию за счет грамотного потребления электроэнергии.

Вместе с тем, развитие промышленности и повышение благосостояния

населения республики увеличивает спрос на энергоресурсы. Для
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удовлетворения этого спроса необходимо обеспечить доступ к другим

экономичным источникам энергии, отвечающим основополагающим

критериям: надежность, доступность, универсальность. Для освоения таких

ресурсов нужно внедрение и применение совершенно новых технологий,

значительные капиталовложения и международное сотрудничество в этой

сфере.

5. Кроме того в диссертации разработана экономико-математическая

модель рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения г. Душанбе на

основе корреляционно-регрессионного анализа факторов, влияющих на

образование, функционирование и развитие рынка электроэнергетических

услуг. Разработанная модель показывает, что основным фактором по рангу

влияния на объем потребления электроэнергии является численность населения

г. Душанбе.

6. Доказано, что в условиях перехода к рыночным отношениям

хозяйствования возникает необходимость разработки инструментов

прогнозирования и планирования деятельности по оказанию

электроэнергетических услуг. При формировании стратегии развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения необходимо учитывать и

оценивать внутренние и внешние угрозы энергетической безопасности страны.

Главной целью стратегии развития рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения города Душанбе является достижения качественно

нового состояния электроэнергетического рынка, конкурентоспособности его

услуг с максимальным использованием потенциала и выявлением приоритетов

развития рынка, разработка механизмов государственной энергетической

политики с учетом прогнозируемых достижений. Определены важнейшие

принципы развития рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения

Душанбе. Основным средством решения поставленной задачи является

формирование цивилизованного энергетического рынка.

7. На основе комплексного SWOT-анализа в диссертационном

исследовании проведена оценка конкурентных преимуществ и емкости рынка
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услуг по обеспечению электроэнергией населения, определены основные

направления и перспективы развития рынка услуг, рассчитана потенциальная и

фактическая ёмкость рынка в г. Душанбе.

Проведенный SWOT-анализ доказал, что существующие преимущества

рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения г. Душанбе: огромный

потенциал гидроэнергоресурсов, экологически чистая и дешевая

электроэнергия, наличие всех составляющих научно-производственного цикла,

государственная поддержка и т.д., позволяют реализовать возможности

развития рынка, отвечающие Целям устойчивого развития.

8. В диссертации обоснованы и разработаны основные направления

развития рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения г. Душанбе и

республики в целом: решение основных проблем в эффективной реализации

государственных программ в области энергетики Республики Таджикистан, а

также интеграции внутренних и внешних сбережений в целях инвестирования в

электроэнергетику, способствующая ее развитию; внесение соответствующих

изменений в законодательство страны в целях эффективной реструктуризации

электроэнергетического рынка будет способствовать регулированию развития

этого сектора; проведение грамотной политики повышения осведомленности

населения об эффективности возобновляемых источников энергии также будут

способствовать развитию электроэнергетического рынка; необходимо

организовать постепенный допуск частной и корпоративной собственности в

рынок услуг по обеспечению электроэнергией населения.

Одним из основных критериев эффективного функционирования

государства в современных условиях является его способность обеспечить

энергетическую безопасность, которая в свою очередь, является частью

национальной безопасности населения. Обеспечение электроэнергией

населения является главнейшей задачей государства, определяющее устойчивое

развитие страны.

Для устранения проблем распределительных сетей г. Душанбе и

уменьшения потерь электроэнергии необходимо использование новых
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технологий, например, создание сетей нового поколения. Для этого необходимо

будет разработать соответствующие технические требования к

распределительным электрическим сетям нового поколения. Строительство

сетей нового поколения, а также реконструкция и техническое перевооружение

действующих сетей должно осуществляться на основе оборудования,

материалов и конструкций, разработанных с использованием современных

технологий, с применением новых способов передачи электроэнергии.

9. Приоритетным направлением развития рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения республики и г. Душанбе является гидроэнергетика

крупных ГЭС, а также использование угля и ВИЭ, которые могут служить

дополнительным ресурсом в условиях высокогорной и сейсмоопасной страны.

Кроме того, безусловно, особенно важно стимулирование энергосбережения и

энергоэффективности за счет внедрения современных энергосберегающих

технологий и воспитания у населения культуры энергопользования. Также

необходимо совершенствовать действующие теплоэлектростанции в целях

сохранения сбалансированной экологической системы и снижения нагрузки на

электрические сети г. Душанбе в осенне-зимний период.

Таким образом, реализация предложенных направлений по развитию

рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения г. Душанбе

способствует реализации национальных приоритетов, улучшению уровня

жизни населения и обеспечению экономического роста в стране.
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Приложение 1

Технико-экономические показатели ОАО «ШБ г. Душанбе» за период 2016-2018 годы

№

Наименование

Ед.изм

2016 г.

2017 г.

2018 г. % вып.

плана в

2018 г.

Динамика % 2018г.

по отношению

План Факт 2016 г. 2017 г.

1 Поступило э/э в сеть Млн.кВт/ч. 2860 2971.7 3068 2987,7 97,4 99,5 95,7

2 Технологические расход для

передачи э/э

Млн.кВт/ч. 513,1 501,9 474,53 462,2 97,4 108,6 111

3 В процентном соотношении Млн.кВт/ч. 17,9 17,9 15,5 15,5 100 115,5 115,5

4 На производственные нужды Млн.кВт/ч. 13 18,1 24,2 2,8 98,1 76,2 54,7

5 Хозяйственные расходы Млн.кВт/ч. 5,3 5,07 0,7 6,2 9 81,3 84,9

6 Полезный отпуск Млн.кВт/ч. 2328,6 2446,63 2568,6 2495,5 97.2 98,0 93,3

7 Себестоимость Тыс.сомони 88322,4 97515,5 105414,1 99975,1 94.8 97,5 88,3

8 Среднее количество

работников

Человек 1246 1280 1286 1283 99,8 99,8 97,1

9 Капитальный ремонт Тыс.сомони 8368,214 8407,005 12500 8211,603 65,6 102,7 148,6

10 В том числе хозяйственный Тыс.сомони 7861,202 13201,447 12020,0 8211,603 68,3 167,9 62,2

11 В том числе на подрядчиков Тыс.сомони 1917835 4301690 5125232 5679059 110,8 224,2 132,0

12 Количество условных единиц Усл.ед. 37520,5416 37580,8261 - 38260,6719 - 101,9 101,8
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Приложение 2

Анализ структуры динамики тарифов на электроэнергии в ОАО «ШБ г. Душанбе»

Годы Ед.изм.

Промыш. и

приравненные

к нему

Непромыш.

Потребители

Население Насос и

насос.

станции

Освещение

улиц

ЖКХ,

эл.гор.транспорт

и бюдж.учреж.

Хоз.

потребности
Всего

Город Село

Полезный отпуск

2017
млн.

кВт/ч.
256,5 202 1616 - 126,5 14,5 225,9 5,0 2446,4

2018
млн.

кВт/ч.
310,6 217 1553 - 164,5 16,0 228,5 6,0 2495,6

Сумма с учетом НДС

2017
млн.

кВт/ч.
111910,9 88380 24566 - 11854 2395 40685 - 501791,1

2018
млн.

кВт/ч.
142230 10745 271500 - 16027 3332,9 49063,10 - 589698

НДС по среднему тарифу

2017
млн.

кВт/ч.
77532,7 57512 259784 - 8900 917,3 4500 - 409146

2018
млн.

кВт/ч.
116508,2 109278,1 2870,33 - 10288,4 809,2 10503,1 - 534420

Приложение 3

Список трансформаторных подстанций ОАО «ШБ г. Душанбе»

№
Марка ТПС 10-6-0,4кВ Кол-во

Напряжение

6 кВ 10 кВ

1 ТПС (К-31, К-41) из трансформаторов

напряжением от 25кВА до 2000кВА

787

377

410

2 Подвал 9 9 -

3 Распределители 9 3 6

4 ТПГО* 701 302 399

5 ТПСО* 108 49 59

Всего: 1614 740 874
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Приложение 4

Тарифы на электрическую и тепловую энергию для различных категорий

потребителей168

№

груп

пы

Потребители данной группы

Установленный

тариф за 1

кВт/час (дирам)

Виды потребителей

2008 г. 2017 г.

1 Промышленные потребители и

приравненные к ним потребители

5,3

40,99

Промобъединения заводы,

кооперативы, различные цеха,

НПО, Ремонтно-

Механические Заводы, ж/д,

воздушные и

автотранспортные

предприятия, молочно-

товарные и др.фермы

2 непромышленные потребители 2,9 Находящиеся на бюджетном

финансировании

9,3 Не бюджетные организации

6,1 Объекты структуры

Министерства Образования

промышленные потребители,

использующие электрокотлы

(электробойлеры и парогенераторы)

5,3 30,015 От бюджетного

финансирования

18 101,54 Не бюджетное

финансирование

3 насосы и насосные станции по подаче

воды

1,94 16,85 Н.с. машинного орошения,

сельхозводопровода,

водоканала, насосы по подаче

воды населению

4 объекты коммунального хозяйства 2,9

16,85

Предприятия коммунального

хозяйства

Электрифицированный

транспорт

1.2

5 Городское и сельское население

3,2

16,85

Для жилых домов, общежитий

– с учётом НДС,

Для дачно-строительных,

садоводческих кооперативов,

расходы ЖЭК на содержания

лифтов и освещение

подъездов – без учёта НДС

9,3 Частные дома и квартиры,

мелкие цеха и магазины

168 Постановление Правительства Республики Таджикистан №412 от 29.08.2017 г. «О тарифах на

электрическую и тепловую энергию»