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ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы Джураевой

Джамили Хайдаркуловны на тему «Развитие рынка услуг по

обеспечению электроэнергией населения: состояние и перспективы

(на материалах города Душанбе)», представленной на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – сфера услуг)

Джураева Джамиля Хайдаркуловна является выпускницей Таджикского

технического университета имени академика М.С. Осими 2001 года. Обучаясь в

университете по специальности «Технологии и оборудование обработки

хлопка”, получила квалификацию инженер-механик-технолог. В студенческие

годы принимала активное участие в работе научных конференций и семинаров

по услугам производственной инфраструктуры и проходила преддипломную

практику в этой области.

Джураева Джамиля Хайдаркуловна работает старшим преподавателем

кафедры Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими.

В качестве соискателя сдала все кандидатские экзамены, подготовила и

опубликовала 15 научных работ, из которых 4 статьи в рецензируемых изданиях

ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации,

общий объем научных публикаций по теме диссертации составляет около 7,57

п.л., а также подготовила диссертационное исследование. Соискатель проявила

себя как квалифицированный исследователь, обладающий высокой

теоретической подготовкой в области экономики сферы услуг, владеющий

современными методами экономических исследований и освоивший

методологию и методику проведения научной работы.

Заслугой автора следует признать выбор актуальной темы исследования. В

то же время хорошее знание проблемы исследования позволило в процессе

работы над диссертацией проанализировать современное состояние рынка

электроэнергетических услуг по обеспечению электроэнергией и выявить

механизмы его совершенствования в условиях Республики Таджикистан.

Джураева Джамиля Хайдаркуловна собрала и обработала достаточно

много статистических данных о рынке электроэнергетических услуг

Таджикистана. В результате автором выполнено актуальное и своевременное

научное исследование и представлена к защите диссертационная работа.

Диссертант в ходе исследования проявил самостоятельность и уверенность в

решении сложных экономических задач, возникающих в процессе проведения

исследования. Это позволило автору, в совокупности с трудолюбием и

творческим подходом, получить личные научные результаты, обладающие

научной новизной. В ходе работы над диссертацией, Джураева Джамиля

Хайдаркуловна внимательно относилась к высказываемым руководителями и

специалистами замечаниям и пожеланиям. Она старалась глубже раскрыть тему

исследования и по полученным результатам неоднократно выступала на
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международных и республиканских научно-практических конференциях,

семинарах, круглых столах и форумах, апробируя результаты исследования.

Джураева Джамиля Хайдаркуловна постоянно принимает активное

участие в качестве соискателя по проведению исследований развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения. Это позволило ей определить

спрос и предложение рынка электроэнергетических услуг и выявить рыночные

механизмы совершенствования их в условиях рыночных отношений.

За достигнутые заслуги в сфере своего исследования и преподавательской

деятельности Джураева Джамиля Хайдаркуловна награждена:

- Грамотой Таджикского технического университета имени академика М.С.

Осими за добросовестную работу и активное участие в общественной

деятельности университета (2016 год);

- Грамотой Совета ветеранов Великой отечественной войны Министерства

обороны Республики Таджикистан за огромный вклад в патриотическое

воспитание молодежи и активное участие в общественной деятельности (2017

год).

В связи с вышеизложенным считаем, что Джураева Джамиля

Хайдаркуловна успешно справилась с поставленной целью и задачами.

Диссертационная работа является логически завершенной научно-

исследовательской работой, содержащей новые подходы к обеспечению

развития рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения в условиях

рыночных отношений Республики Таджикистан.

Структура, содержание и качество оформления диссертационной работы

соответствуют требованиям Положения ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а соискатель Джураева Джамиля Хайдаркуловна заслуживает

присуждения ей искомой ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

– сфера услуг).

Диссертационная работа может быть представлена в объединенный

диссертационный совет по защите докторских и кандидатских диссертаций Д

999.031.03 на базе Таджикского национального университета,

межгосударственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Российско-Таджикский (славянский)

университет», Таджикского государственного университета коммерции.